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Miércoles, 26 de abril 
Llegada de la delegación 
 
Jueves, 27 de abril 
9:50 - 17:00 Hs.   
Workshop “Medicina in silico per il trattamento del diabete di tipo 1” – 1a jornada 
Coordina Chiara Toffanin (Univ. di Pavia). Participan Alejandro González (Univ. Nacional del Litoral), Roberto 
Visentin (Univ. di Padova) y Chiara Toffanin (Univ. di Pavia) 
Aula Leloir, Facultad de Ingeniería Química de la Universidad Nacional del Litoral (Santiago del Estero 2829, S3000) 
| SANTA FE 
 
Viernes, 28 de abril 
09:00 - 16:00 Hs.   
Workshop “Imprenditorialità e trasferimento tecnologico: modelli di sviluppo e ruolo delle Università” - 1a 
jornada 
Coordina Fabio Musso (Univ. di Urbino). Participan Larisa Carrera (Univ. Nacional del Litoral), Alberto Renzulli (Univ. 
di Urbino), Giovanni Luigi Fontana (Univ. di Padova), Michele Toniato (Univ. di Padova), Luciana Tottereau (Univ. 
Nacional del Litoral), Fabio Musso (Univ. di Urbino), Francesca Martinuzzi (online, Univ. di Urbino), Francesco 
Casale (Univ. di Camerino), Florencia Terentino (Univ. Nacional del Litoral), Christián Nemichenitzer (Univ. Nacional 
del Litoral), Fabrizio Dughiero (online, Univ. di Padova), Javier Lottersberger (Univ. Nacional del Litoral), Francesca 
Gambarotto (online, Univ. di Padova), Emiliano Fabris (online, Galileo Visionary District), Cecilia Risso (Univ. 
Nacional del Litoral), Acceleratore Intesa San Paolo (online) y Daniel Scacchi (Aceleradora Litoral) 
Consejo Superior, Universidad Nacional del Litoral, Edificio Rectorado (Bv. Pellegrini 2750) | SANTA FE 
 
09:50 - 15:00 Hs.   
Workshop “Medicina in silico per il trattamento del diabete di tipo 1” - 2a jornada 
Coordina Chiara Toffanin (Univ. di Pavia). Participan Alejandro González (Univ. Nacional del Litoral) y Fabricio 
Garelli (Univ. Nacional de La Plata) 
Aula Leloir, Facultad de Ingeniería Química de la Universidad Nacional del Litoral (Santiago del Estero 2829), S3000 
| SANTA FE 
 
Martes, 2 de mayo 
09:30 - 14:00 Hs.   
Workshop “Imprenditorialità e trasferimento tecnologico: modelli di sviluppo e ruolo delle Università” 2a 
jornada  
Coordina Fabio Musso (Univ. di Urbino). Participan Giovanni Luigi Fontana (online, Univ. di Padova), Michele 
Toniato (Univ. di Padova), Monica García Tello (Univ. Nacional de Cuyo), Fabio Musso (Univ. di Urbino), Francesca 
Martinuzzi (online, Univ. di Urbino), Francesco Casale (Univ. di Camerino), Leandro Zorbello (Univ. Nacional de 
Cuyo), Fabrizio Dughiero (online, Univ. di Padova), Leandro Roldán (Univ. Nacional de Cuyo), Francesca 
Gambarotto (online, Univ. di Padova), Emiliano Fabris (online, Galileo Visionary District), Inncubadora (Univ. 
Nacional de Cuyo) y Acceleratore Intesa San Paolo (online). 
TIC Parque Tecnológico, Área de Innovación de la Universidad Nacional de Cuyo (Calle Rafael Cubillos 2056, 
M5505 Godoy Cruz) | MENDOZA 
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15:00 Hs.    
“Investigaciones satelitales ítalo-argentinas para el mapeo de los objetivos de desarrollo sostenible”. 
Participan Pablo Recabaren (Univ. Nacional de Córdoba), Jhon Boretto (Rector de la Univ. Nacional de Córdoba), 
Pablo De Chiara (Ministro de Ciencia y Tecnología del Gobierno de la Provincia de Córdoba), Paolo Gamba (Univ. di 
Pavia), Marcelo Scavuzzo (Instituto de Altos Estudios Espaciales "Mario Gulich"), Mario Piumetto (Infraestructura de 
Datos Espaciales de la Provincia de Córdoba), Claudio Carignano (Univ. Nacional de Córdoba), Jorge Dutto (Univ. 
Nacional de Córdoba), Maria Laura Carranza (Univ. del Molise), Mariela Marchisio (Univ. Nacional de Córdoba) y 
Giulia Campeggio (Cónsul General de Italia en Córdoba) 
Aula Magna de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, Universidad Nacional de Córdoba | CÓRDOBA 
 
18:00 - 20:00   
Workshop “Conservazione e utilizzo sostenibile della diversità naturale e dei beni 
culturali legati a specie vegetali e fungine spontanee medicinali e 
aromatiche” - 1a jornada 
Coordina Claudia Ruta (Univ. di Bari Aldo Moro). 
Aula de Postgrado, Facultad de Ciencias Agrarias, Universidad Nacional de Cuyo (Almirante Brown 500. 
Chacras de Coria - Luján de Cuyo) | MENDOZA 
 
Miércoles, 3 de mayo 
08:00 - 14:40 Hs.   
Workshop “Cadenas de productivas agro-forestales e impacto ambiental. Sistemas sostenibles, Cambio 
Climático, Huella de Carbono y Huella Hídrica” – 1a jornada 
Coordina Francesco Nicese (Univ. di Firenze). Participan Edgardo Giordani (Univ. di Firenze), Francesco Nicese 
(Univ. di Firenze), Anna Dalla Marta (Univ. di Firenze), Lapo Azzini (Univ. di Firenze), Carmelo Maucieri (Univ. di 
Padova), Silvia Radice (Univ. de Morón/CONICET), Diego Chifarelli (UNAM/INTA) y Genoveva Gatti (CONICET).  
Facultad de Ciencias Forestales, Universidad Nacional de Misiones (Calle Bertoni 124 Km 3) Eldorado | MISIONES 
 
09:30 - 18:00  
Workshop “Conservazione e utilizzo sostenibile della diversità naturale e dei beni 
culturali legati a specie vegetali e fungine spontanee medicinali e 
aromatiche” - 2a jornada 
Coordina Claudia Ruta (Univ. di Bari Aldo Moro). Participan Giuseppe De Mastro (Univ. di Bari Aldo Moro), Claudia 
Ruta (Univ. di Bari Aldo Moro), Alejandrina Alaria (Univ. de Cuyo), Maria Pia Argentieri (Univ. di Bari Aldo Moro), Inés 
Lorello (Univ. de Cuyo), María Fernanda Silva (Univ. de Cuyo/CONICET), Marcos Derita (Instituto de Ciencias 
Agropecuarias del Litoral), Pablo Pizzuolo (Univ. de Cuyo), Gabriela Lucero (Univ. de Cuyo), Joana Boiteux (Univ. 
de Cuyo), Magdalena Espino (CONICET), Flavia Santiano (Univ. de Cuyo), Maria Letizia Gargano (Univ. di Bari Aldo 
Moro), Sara Laviosa (Univ. di Bari Aldo Moro), Verónica Araniti (Univ. de Cuyo) y Hugo Galiotti (Univ. de Cuyo)  
Aula de Postgrado, Facultad de Ciencias Agrarias, Universidad Nacional de Cuyo (Almirante Brown 500. 
Chacras de Coria - Luján de Cuyo) | MENDOZA 
 
10:00 - 17:00 Hs.   
Workshop “Gestión del recurso hídrico en áreas continentales y costeras: casos de estudio sobre la 
interacción cuali-cuantitativa del agua subterránea y superficial en Italia y Argentina” 
Coordinan Lucio Di Matteo (Univ. di Perugia) y Silvina Carretero (Univ. de La Plata). Participan Lucio Di Matteo 
(Univ. di Perugia), Daniela Ducci (online, Univ. di Napoli Federico II), Diego di Martire (Univ. di Napoli Federico II), 
Vincenzo Allocca (online, Univ. di Napoli Federico II), Antonella Carosi (Univ. di Perugia), Nora Gómez (Univ. de La 
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Plata), Luis Guarracino (Univ. de La Plata), Jonatan Pendiuk (Univ. de La Plata), Julián Cuello (Univ. de La Plata), 
Sofía Ortenzi (Univ. di Perugia), Silvina Carretero (Univ. de La Plata), Leandro Rodrigues Capítulo (Univ. de La 
Plata), Leonardo Sánchez Caro (Univ. de La Plata), Esteban Villalba (Univ. de La Plata), Daiana Dell’Arciprete (Univ. 
de La Plata), María Marta Trovatto (Univ. de La Plata), Felipe Herrera (Univ. de La Plata) 
Auditorio Planta Baja, Facultad de Ciencias Naturales y Museo de la Universidad Nacional de La Plata (60 y 122, 
1900) La Plata | Provincia de BUENOS AIRES 
 
14:00 - 18:00 Hs.                
Workshop “L'italiano fra lingua, cultura e economia in Argentina” 
Coordina Massimo Vedovelli (Univ. per Stranieri di Siena). Participan Monica Barni (Univ. per Stranieri di Siena), 
Orlando Paris (Univ. per Stranieri di Siena), Alejandro Patat (Consiglio Scientifico CUIA, Univ. per Stranieri di Siena), 
Raffaella Petrilli (Univ. La Tuscia-Viterbo), Andrea Villarini (Univ. per Stranieri di Siena), Gisela Vommaro (Univ. per 
Stranieri di Siena), Violeta Agnese (Instituto Nacional del Profesorado J.V. González), Claudia Fernández Greco 
(Univ. de Buenos Aires), Paula Giménez (Univ. San Martin), Yamila Rossi (Univ. de Buenos Aires) y estudiantes del 
Instituto del Profesorado “J. V. González” 
Edificio Volta (A. Roque Saenz Peña 832) | BUENOS AIRES 
 
14:30 - 17:30 Hs.   
Primer Seminario Ítalo-Argentino sobre "Políticas fiscales y financieras en materia ambiental, cultural, 
histórico y turística. Cuestiones actuales y perspectivas a futuro. Experiencias comparadas" 
Coordina Roberta Alfano (Univ. di Napoli Federico II). Saludos de Carla Masi Doria (Directora del CUIA, Univ. di 
Napoli Federico II). Participan Pietro Selicato (online, Sapienza Università di Roma, Director de la Rivista di Diritto 
Tributario Internazionale), Fulvia Abbondante (Univ. di Napoli Federico II), Marina Bisogno (online, Universidad San 
Pablo CEU, Madrid), Mariagiulia Trapanese (online, Univ. di Napoli Federico II/Univ. de Sevilla), Daria Coppa (online, 
Univ. di Palermo), Daniela Mazzagreco (online, Univ. di Palermo), Horacio Corti (Univ. de Buenos Aires), Sebastián 
P. Espeche (Univ. Católica de Salta), Luciano Rezzoagli (Univ. Nacional del Litoral), Juan Manuel Ávarez Echagüe 
(Univ. de Buenos Aires) y Cristian Billardi (online, Univ. de Buenos Aires) 
Sala de audiencia, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Buenos Aires (Av. Figueroa Alcorta 2263, 
CABA) | BUENOS AIRES 
 
Jueves, 4 de mayo 
08:00 - 12:00 Hs.   
Workshop “Filiere agro-forestali e impatto ambientale: vivaismo, analisi del ciclo di vita, specie vegetali 
native e del cambiamento climatico” - 2a jornada  
Coordina Francesco Nicese (Univ. di Firenze). Actividades prácticas/demostraciones, visita de empresa y 
actividades de campo.  
Establecimiento Tabay de De Coulon SA – Av. Antartida Argentina Sin número, Colonia Oasis, Jardín América | 
MISIONES 
 
09:00 - 17:00 Hs.   
Workshop “Blockchain and DLT for Industries and Digital Transformation” 
Coordina Andrea Polini (Univ. di Camerino). Participan Flavio Corradini (Univ. di Camerino), Andrea Polini (Univ. di 
Camerino), Claudio Antares Mezzina (Univ. di Urbino), Antonella Guzzo (Univ. della Calabria), Marcelo De Vincenzi 
(Univ. Abierta Interamericana), Cristina Vazquez (Univ. de Buenos Aires), Alberto De Giusti (Univ. Nacional de La 
Plata) y Hernán Melgratti (Univ. de Buenos Aires)  
Auditorio, Anexo Cisneros, Universidad Abierta Interamericana (Av. Montes de Oca 745, CABA) | BUENOS AIRES 
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09:30 - 12:40 Hs.   
Workshop “Imprenditorialità e trasferimento tecnologico: modelli di sviluppo e ruolo delle Università” - 3a 
jornada  
Coordina Fabio Musso (Univ. di Urbino). Participan Martín López Armengol (Univ. Nacional de La Plata), Giovanni 
Luigi Fontana (Univ. di Padova), Michele Toniato (Univ. di Padova), Gonzalo J. Márquez (Univ. Nacional de La 
Plata), Juan Pedro Brandi (Univ. Nacional de La Plata), Fabio Musso (Univ. di Urbino), Francesca Martinuzzi (Univ. 
di Urbino), Guillermo Docena y Martín Rumbo (Logia Biotech, Spinoff Univ. de La Plata), Francesco Casale (Univ. di 
Camerino), Maria Clara Lima (Univ. Nacional de La Plata) y Andrea Gomez Zavaglia (Spinoff Univ. Nacional de La 
Plata) 
Edifico Sergio Karakachoff, Universidad Nacional de La Plata (Calle 48 N. 583- 2do subsuelo. Aula TBC) | La Plata, 
BUENOS AIRES 
 
09:30 Hs.   
Primer Simposio sobre “Diversidad religiosa, políticas públicas y ciudadanía”, presentación del proyecto 
CUIA-CONICET 
Coordinan Roberta Ricucci (Univ. di Torino) y Juan Cruz Esquivel (CONICET). Saludos de Claudia Fígari 
(CONICET) y Juan Montes Cató (CONICET). Participan Roberta Ricucci (Univ. di Torino), Juan Cruz Esquivel 
(CONICET), Marcos Carbonelli (CONICET), Pilar García Bossio (UCA/CONICET) y Mariela Mosqueira (CONICET) 
Sala Jorge Soneira,CEIL-CONICET (Saavedra 15, 4to piso) | BUENOS AIRES 
 
10:00 Hs.  
Workshop “Ambiente e patrimonio culturale tra partecipazione e tutela” - 1a jornada "La traiettoria dei diritti 
sociali ed ambientali: prospettive pubblicistiche e comparate” 
Coordina Michele Della Morte (Univ. del Molise). Participan Carlos F. Balbìn (Univ. de Buenos Aires), Maria 
Alessandra Sandulli (Univ. Roma Tre), Ruggiero Di Pace (Univ. del Molise), Francesco Bilancia (Univ. di Chieti-
Pescara), Maria Laura Carranza (Univ. del Molise), Luisa Corazza (Univ. del Molise) y Michele Della Morte (Univ. del 
Molise) 
Salón Verde, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Buenos Aires (Av. Figueroa Alcorta 2263, CABA) | 
BUENOS AIRES 
 
10:00 Hs.    
Encuentro sobre “El legado de los ancestros: lo transgeneracional entre Italia y Argentina” 
Coordinan Florencia González Leone (Univ. Napoli Federico II) y Antonio Ismael Lapalma (UMSA). Participan Carla 
Masi Doria (Directora del CUIA, Univ. di Napoli Federico II), Gustavo Maüssel (UMSA), Giampiero Finocchiaro 
(Consulado General de Italia en Buenos Aires), Caterina Arcidiacono (online, Univ. di Napoli Federico II) y Laura 
Soledad Norton (CUIA/Sapienza Università di Roma)  
Auditorium de la Universidad del Museo Social Argentino (Av. Corrientes 1723) | BUENOS AIRES 
 
14:00 Hs.    
Reunión de la comisión conjunta CUIA-CONICET.  
Participan Flavio Corradini (Presidente del CUIA), Carla Masi Doria (Directora del CUIA), Alberto Renzulli (Univ. di 
Urbino), Nicola Bottiglieri (Univ. di Cassino) y Giuseppe De Mastro (Univ. di Bari Aldo Moro). 
Sede CONICET (Polo Tecnológico (Godoy Cruz 2320) | BUENOS AIRES 
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Viernes, 5 de mayo 
09:30 - 13:30 Hs.   
Jornada Institucional del CUIA 
Coordinan Flavio Corradini (Presidente del CUIA) y Carla Masi Doria (Directora del CUIA). Apertura y saludo 
institucional del Embajador de Italia en Buenos Aires, Fabrizio Lucentini. Introducen Flavio Corradini (Presidente del 
CUIA), Carla Masi Doria (Directora del CUIA) y Donatella Cannova (IIC de Buenos Aires. tbc). Intervienen 
autoridades del Ministerio de Educación argentino, de la Secretaría de Políticas Universitarias (SPU), del Consejo 
Interuniversitario Nacional (CIN), del Consejo de Rectores de Universidades Privadas (CRUP) y del CONICET. 
Presentación de las estrategias y programaciones de las Escuelas del CUIA (PACU, SEIR, TECS, BIOS y TRAST). 
Presentación de las Escuelas CUIASMUS-Pro. Intervienen las redes socias del CUIA. Ceremonia de firma de 
convenios 
Sala Benedetto Croce, Instituto Italiano de Cultura (Marcelo T. de Alvear 1119, 3º piso) | BUENOS AIRES 
 
15:00 Hs.    
Reunión del Consejo Directivo del CUIA 
Participan Flavio Corradini (Presidente del CUIA), Giuseppe Ambrosio (Univ. di Perugia), Fabio Caradonna (Univ. di 
Palermo), Maria Laura Carranza (Univ. del Molise), Paolo Gamba (Univ. di Pavia), Amanda Salvioni (Univ. di 
Macerata) y Stefano Speranza (online, Univ. della Tuscia Viterbo). 
Sede del CUIA c/o Instituto Italiano di Cultura, Palazzo Italia (Marcelo T. de Alvear 1149, 5° piso) | Buenos Aires 
 
Lunes, 8 de mayo 
10:00 Hs.                           
“Innovazione in Viticoltura ed Enologia: un confronto tra Argentina ed Italia” 
Coordinan Andrea Bellincontro (Univ. della Tuscia-Viterbo) y Rodrigo Lopez Plantey (Univ. de Cuyo). Participan 
Stefano Speranza (online, Univ. della Tuscia-Viterbo) y Elena Brunori (Univ. della Tuscia-Viterbo). 
Facultad de Ciencias Agrarias, Universidad Nacional de Cuyo (Almirante Brown 500. 
Chacras de Coria - Luján de Cuyo) | MENDOZA 
 
10:00 - 11:00 Hs.   
Presentación de las Actas del Congreso sobre Alberto Maria De Agostini 
Coordina Nicola Bottiglieri (Univ. di Cassino). Participan Carla Masi Doria (Directora del CUIA, Univ. di Napoli 
Federico II), Alberto Renzulli (Univ. di Urbino), Ariel Ivan Fresia (Associazione Cultori Storia Salesiana) y Maria 
Andrea Nicoletti (Univ. de Río Negro/CONICET) 
Aula 9, Instituto Italiano di Cultura, Palazzo Italia (Marcelo T. de Alvear 1149, 5° piso) | BUENOS AIRES 
 
15:00 - 18:00 Hs.  
Workshop “Ponti linguistici tra l'Italia e l'Argentina” - 1a jornada 
Coordina Giovanna Minardi (Univ. di Palermo). Participan Giovanna Minardi (Univ. di Palermo), Salvatore Musco 
(Univ. di Napoli Federico II), Federico Ferroggiaro (Univ. Nacional de Rosario), Liliana Perez (Univ. Nacional de 
Rosario) y Javier Gasparri (Univ. Nacional de Rosario) 
Biblioteca de la Facultad de Letras de la Universidad Nacional de Rosario (Entre Ríos 758) | ROSARIO  
 
16:00 Hs.   
Workshop “Ambiente e patrimonio culturale tra partecipazione e tutela” - 2a jornada “Patrimonio culturale e 
turismo delle radici” 
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Coordina Michele Della Morte (Univ. del Molise). Participan Ana María Biasone (Univ. de Mar del Plata), Fernando 
Rizzi (Univ. de Mar del Plata y Defensor del Pueblo), Armando Manzo (Membro del Consiglio dei Molisani nel 
Mondo), Michele Barone (Univ. del Molise), Maria Laura Carranza (Univ. del Molise) y Luisa Corazza (Univ. del 
Molise) 
Salón Verde, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Mar del Plata | Mar del Plata, BUENOS AIRES 
 
15:00 Hs.   
Presentación del libro “Gregorio contra Federico. El conflicto para legislar” de Ortensio Zecchino 
Coordina Riccardo Cardilli (Univ. di Tor Vergata). Saludos e introducción de Carla Masi Doria (Directora del CUIA, 
Univ. di Napoli Federico II). Participan Francesco di Donato (online, Univ. di Napoli Federico II), María del Rosario 
Stoppani (Univ. Austral), Cosimo Cascione (Univ. di Napoli Federico II) y Ortensio Zecchino (online) 
Librería Eudeba (Av. Rivadavia 1571) | BUENOS AIRES 
 
Martes, 9 de mayo 
09:00 - 14:00 Hs.   
III Jornada de Estudio en Medicina del Trabajo Argentina-Italia: "Estrés y Bienestar en el Trabajo" 
Coordinan Simone De Sio (Sapienza Università di Roma) y Héctor Nieto (UCES) 
Auditorium de la Universidad de Ciencias Empresariales y Sociales (Paraguay 1338), CABA | BUENOS AIRES 
 
09:30 - 17:15 Hs.  
Workshop “Mathematical challenges in social systems and applications to public health”- 1a jornada 
Coordinan Mattia Zanella (Univ. di Pavia) y Nicolas Saintier (Univ. de Buenos Aires). Participan Giuseppe Toscani 
(Univ. di Pavia), Juan Pablo Pinasco (Univ. de Buenos Aires), Pablo Balenzuela (Univ. de Buenos Aires), Giacomo 
Dimarco (Univ. di Ferrara) y Rocío Balderrana (Univ. de Buenos Aires) 
Instituto de Cálculo, Facultad de Ciencias, Exactas y Naturales, Universidad Nacional de Buenos Aires (Intendente 
Guiraldes 2160, Ciudad Universitaria, Edificio 0 + Infinito) | BUENOS AIRES 
 
15:00 - 18:00 Hs.   
Workshop “Ponti linguistici tra l'Italia e l'Argentina” - 2a jornada 
Coordina Giovanna Minardi (Univ. di Palermo). Participan Giovanna Minardi (Univ. di Palermo), Salvatore Musco 
(Univ. di Napoli Federico II), Federico Ferroggiaro (Univ. Nacional de Rosario), Liliana Perez (Univ. Nacional de 
Rosario) y Javier Gasparri (Univ. Nacional de Rosario) 
Biblioteca de la Facultad de Letras de la Universidad Nacional de Rosario (Entre Ríos 758) | ROSARIO 
 
15:30 Hs.    
Presentación de los resultados del Proyecto de Relevante Interés Nacional (PRIN) “Visioni criminali 
dall’antico” 
Investigadora principal: Carla Masi Doria (Univ. di Napoli Federico II). Participan Adriana García Netto (Univ. de 
Buenos Aires), Cosimo Cascione (Univ. di Napoli Federico II), José Carlos Costa (Univ. de Buenos Aires), Carla 
Amans (Univ. de La Plata), Gisela Lococo (Univ. de Buenos Aires), Anabella Facciuto (Univ. de Buenos Aires), 
Germán Giarroco (Univ. de Buenos Aires), Paola Santini (Univ. di Napoli Federico II), Luigi Romano (Univ. di Napoli 
Federico II), Valeria Di Nisio (Univ. di Napoli Federico II), Fausto Giumetti (Univ. di Napoli Federico II) y Rosaria 
Mazzola (Univ. di Napoli Federico II).  
Salón Verde de la Facultad de Derecho, Universidad Nacional de Buenos Aires (Av. Figueroa Alcorta 2263, CABA) | 
BUENOS AIRES 
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Miércoles, 10 de mayo 
10:00 - 15:00 Hs.   
Workshop “Mathematical challenges in social systems and applications to public health” - 2a jornada  
Coordinan Mattia Zanella (Univ. di Pavia) y Nicolas Saintier (Univ. de Buenos Aires). Participan Lorenzo Pareschi 
(Univ. di Ferrara), Federico Vazquez (Univ. de Buenos Aires) y Celia Anteneodo (PUC-Rio de Janeiro). 
Instituto de Cálculo, Facultad de Ciencias, Exactas y Naturales, Universidad Nacional de Buenos Aires (Intendente 
Guiraldes 2160, Ciudad Universitaria, Edificio 0 + Infinito) | BUENOS AIRES 
 
16:00 Hs.   
Workshop “Ambiente e patrimonio culturale tra partecipazione e tutela” - 3a jornada “La cultura della 
partecipazione nell’ambito della tutela dell’ambiente” 
Coordina Michele Della Morte (Univ. del Molise). Participan Michele Della Morte (Univ. del Molise), Laura Ronchetti 
(Univ. del Molise), José Esain (Univ. de Mar del Plata), Fabio Farinella (Univ. de Mar del Plata), Maria Laura 
Carranza (Univ. del Molise) y Luisa Corazza (Univ. del Molise)  
Salón Verde, Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Mar del Plata | Mar del Plata, BUENOS AIRES 
 
Jueves, 11 de mayo 
10:00 - 17:15 Hs.   
Workshop “Mathematical challenges in social systems and applications to public health” - 3a jornada 
Coordinan Mattia Zanella (Univ. di Pavia) y Nicolas Saintier (Univ. de Buenos Aires). Participan Azmy Ackleh (Univ. 
of Lousiana), Giacomo Albi (Univ. di Verona), Carlo Giambiagi-Ferrari (Univ. de Buenos Aires), Damian Knopoff 
(Univ. Nacional de Córdoba) y Jonathan Franceschi (Univ. di Pavia).  
Instituto de Cálculo, Facultad de Ciencias, Exactas y Naturales, Universidad Nacional de Buenos Aires (Intendente 
Guiraldes 2160, Ciudad Universitaria, Edificio 0 + Infinito) | BUENOS AIRES 
 
10:30 - 19:30 Hs.   
Workshop “Conceptos políticas en disputa” 
Coordinan Domenico Scalzo (Univ. di Urbino) y Diego Fernández Peychaux (UBA/CONICET). Saludos de Carla 
Masi Doria (Directora del CUIA, Univ. di Napoli Federico II). Participan Ana Grondona (UBA/CONICET), Sergio 
Angeli (UBA/CONICET), Diego Fernández Peychaux (UBA/CONICET), Ezequiel Ipar (UBA/UNSAM/CONICET), 
Camillo Robertini (Univ. de Chile), Mariana Polizzi (UBA/CONICET), Esteban De Gori (UBA), Martín Unzué (UBA), 
Julián Rebón (UBA), Domenico Scalzo (Univ. di Urbino), Maria José Rossi (UBA) y Eugenia Mattei (UBA) 
Aula A1, Instituto de Investigaciones Gino Germani de la Universidad Nacional de Buenos Aires (Uriburu 960, 6to 
piso) | BUENOS AIRES 
 
Viernes, 12 de mayo 
10:00 - 16:00 Hs.   
Workshop “Mathematical challenges in social systems and applications to public health” - 4ª jornada 
Coordinan Mattia Zanella (Univ. di Pavia) y Nicolas Saintier (Univ. de Buenos Aires). Mesa redonda.  
Instituto de Cálculo, Facultad de Ciencias, Exactas y Naturales, Universidad Nacional de Buenos Aires (Intendente 
Guiraldes 2160, Ciudad Universitaria, Edificio 0 + Infinito) | BUENOS AIRES 
 
Sábado, 13 de mayo 
Regreso de la delegación 
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Delegación del CUIA 
 
Flavio Corradini  Presidente del CUIA, Univ. di Camerino 
Carla Masi Doria  Directora del CUIA, Univ. di Napoli Federico II 
 
Nome Cognome Università CUIA 
Maria Pia Argentieri Bari Aldo Moro 
Giuseppe  De Mastro Bari Aldo Moro 
Maria Letizia Gargano  Bari Aldo Moro 
Sara  Laviosa Bari Aldo Moro 
Claudia Ruta Bari Aldo Moro 
Antonella Guzzo Calabria 
Francesco Casale Camerino 
Andrea Polini Camerino 
Nicola Bottiglieri Cassino 
Lapo Azzini Firenze 
Anna  Dalla Marta Firenze 
Edgardo Giordani Firenze 
Francesco Nicese Firenze 
Andrea Bellincontro La Tuscia-Viterbo 
Elena Brunori La Tuscia-Viterbo 
Raffaella Petrilli La Tuscia-Viterbo 
Amanda Salvioni Macerata 
Michele Barone Molise 
Maria Laura Carranza Molise 
Luisa Corazza Molise 
Michele Della Morte Molise 
Rubbiero Di Pace Molise 
Laura Ronchetti Molise 
Fulvia Abbondante Napoli Federico II 
Roberta Alfano Napoli Federico II 
Cosimo Cascione Napoli Federico II 
Diego di Martire Napoli Federico II 
Valeria Di Nisio Napoli Federico II 
Fausto Giumetti Napoli Federico II 
Florencia Gonzalez Leone Napoli Federico II 
Rosaria Mazzola Napoli Federico II 
Salvatore Musco Napoli Federico II 
Luigi Romano Napoli Federico II 
Paola Santini Napoli Federico II 
Giovanni Luigi Fontana Padova 
Carmelo Maucieri Padova 
Michele Toniato Padova 
Roberto Visentin Padova 
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Fabio Caradonna Palermo 
Giovanna Minardi Palermo 
Jonathan Franceschi Pavia 
Paolo Gamba Pavia 
Chiara  Toffanin Pavia 
Giuseppe  Toscani Pavia 
Mattia Zannella Pavia 
Antonella Carosi Perugia 
Lucio Di Matteo Perugia 
Sofia Ortenzi Perugia 
Maria Alessandra Sandulli Roma Tre 
Simone De Sio Sapienza 
Monica Barni Siena Stranieri 
Orlando Paris Siena Stranieri 
Alejandro Patat Siena Stranieri 
Massimo Vedovelli Siena Stranieri 
Andrea Villarini Siena Stranieri 
Gisela Vommaro Siena Stranieri 
Riccardo Cardilli Tor Vergata 
Roberta Ricucci Torino 
Claudio Antares Mezzina Urbino 
Francesca Martinuzzi Urbino 
Fabio Musso Urbino 
Alberto Renzulli Urbino 
Domenico Scalzo Urbino    
Stefano Belardinelli CUIA 
Laura Soledad Norton CUIA 
Maria Inés Tarelli CUIA 
 


